
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  9  del  14-02-2020 

 

 

Oggetto: ATTIVITA' DI CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI 

RANDAGI.CONVENZIONE CON LA SEZIONE DI CAMERINO DELLA LEGA 

NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE.APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 14-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- i comuni, singoli o associati, debbono provvedere, ai sensi delle disposizioni legislative di 
cui alla Legge 281 del 14.08.1991 e della L.R. 4 del 25.01.1988, all’attività di custodia e 
mantenimento dei cani randagi; 
- nell’ambito del territorio comunale non esiste idonea struttura per l’attività di cui sopra; 
- la Sezione di Camerino della Lega Nazionale per la Difesa del Cane, che ha provveduto a 
tutt’oggi, dietro precedenti incarichi avuti dall’Ex ASL 10, all’attività in parola, è l’unica 
disponibile a collaborare per la fattiva soluzione del problema avendo a disposizione strutture 
idonee al ricovero dei cani di che trattasi ed è in stretta collaborazione con il Servizio 
Veterinario dell’ Area Vasta 3 di Camerino; 
- è necessario, dal 1° gennaio 2020 formalizzare l’incarico alla suddetta Lega Nazionale per 
la Difesa del Cane – Sezione di Camerino, in luogo dei precedenti incarichi conferiti 
dall’ASUR 10 di Camerino, mediante la stipula di apposita convenzione; 
 
- con deliberazione della Giunta Regionale Marche 15.09.2012, n. 1314 sono state definite le 
tariffe minime e massime che i comuni singoli o associati e le comunità montane debbono 
applicare per il mantenimento dei cani randagi ricoverati presso le strutture pubbliche o 
private;  
 
Visto l’allegato schema di convenzione all’uopo predisposto e ritenutolo conforme alla 
normativa vigente e quindi meritevole di approvazione; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1- di conferire l’incarico di custodia e mantenimento dei cani randagi provenienti dal Comune 
di Muccia, per la durata di anni 3, alla Lega Nazionale della Difesa del Cane – Sezione 
Camerino, con sede in Località Mecciano, 12 – Camerino – P.I. 09431270157; 
 
2- di approvare lo schema di convenzione allegato che regola i rapporti tra il Comune di 
Muccia e la Lega Nazionale della Difesa del Cane – Sezione Camerino; 
 
3- di quantificare la tariffa come segue: somma giornaliera di € 1,90 (euro uno e novanta) per 
i primi 30 giorni di presenza (al canile sanitario), di € 2.10 ( euro due/10) + IVA per ogni 
animale custodito di età inferiore agli 8 anni, e di € 2,29 (euro due/29) + IVA per ogni animale 
custodito di età superiore agli 8 anni facente capo al Comune stesso, salvo variazioni delle 
tariffe minime e massime regionali che dovessero intervenire nel periodo compreso della 
Convenzione. 
 
4- di assumere un impegno di spesa presunto di € 2.600 per l’anno 2020 al Cap. 1372 
“Spese mantenimento e custodia cani randagi” – Cod. 1.09.06.03, che presenta adeguata 
disponibilità; 
 
5- di delegare il Responsabile dell’Area di Vigilanza Cap. Seccacini Silvano per tutto quanto 
concerne la corretta applicazione della presente deliberazione, ivi compresa la stipula della 
convenzione, l’assunzione di preciso impegno di spesa, la verifica del puntuale svolgimento 
del servizio e la successiva liquidazione della spesa; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 14-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

6- inoltre, data l’urgenza di provvedere al fine di non incorrere nella sospensione del servizio, 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, c.4, del TUEL 
267/2000.- 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 14-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Repertorio n………….. 
 

CONVENZIONE CON LA SEZIONE DI CAMERINO DELLA LEGA NAZIONALE PER 
LA DIFESA DEL CANE PER ATTIVITÀ' DI CUSTODIA E 

MANTENIMENTO CANI RANDAGI 
 

 
L'anno duemileventi, il giorno …………. del mese di ………….. nella Residenza Municipale di 
Muccia 

TRA 
 

- Il Sig. Silvano Seccacini , nato a Camerino il 27.05.1960, Responsabile dell’Area di 
Vigilanza del Comune di Muccia, che dichiara di agire in nome, per conto e nell'interesse del 
Comune che  rappresenta (P.IVA n. 00263210437 ) avente sede in Muccia Via Roma 5, in 
forza della deliberazione della Giunta Municipale n.     del               ;                                              
 

E 
 

-  La Dott.a Ania Pettinelli, nata a Matelica (MC) i l 09/04/1984, Presidente della Lega 
Nazionale difesa del Cane - Sezione di Camerino e Matelica, che dichiara di agire in nome e 
per conto della predetta Associazione, avente sede a Camerino (MC), località Meccano n. 12 
- P.IVA n.09431270157; 

 
PREMESSO: 

 
CHE i Comuni singoli o associati debbono provvedere, ai sensi delle disposizioni legislative 
di cui alla Legge 281 del 14/08/1991 e della L.R. n. 4 del 25/01/1988, all'attività di custodia e 
mantenimento dei cani randagi; 
CHE, nell'ambito del territorio comunale, non esiste idonea struttura per l'attività di cui sopra; 
CHE la Sezione di Camerino della Lega Nazionale per la Difesa del Cane, che ha 
provveduto a tutt'oggi, giusti precedenti incarichi avuti da questo Comune  all'attività in 
parola, è l'unica disponibile a collaborare per una fattiva soluzione del problema; 
 
Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.       del       con la quale si 
conferisce incarico per il mantenimento  e custodia dei cani abbandonati alla sezione di 
Camerino della Lega Nazionale per la difesa del Cane e nel contempo si approva lo schema 
di convenzione della durata di anni uno; 
 
RITENUTO di dover affidare alla predetta Lega i l servizio di custodia e mantenimento dei 
cani randagi per conto del Comune di Muccia per il periodo  dal 01/01/2020  al 31/12/2020; 
 

TUTTO CIO' PREMESSO, 
TRA LE PARTI SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
ART. 1 

NATURA DELL'INCARICO 
Il Comune di Muccia affida il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi 
accalappiati nell'ambito del territorio comunale alla Lega Nazionale per la Difesa del Cane -
Sezione di Camerino - ed affidati alla stessa Associazione, ai sensi delle vigenti disposizioni 
legislative, in stretta collaborazione con il Servizio Veterinario della competente Area Vasta 
n. 3 . 
L'Associazione si impegna, allo scopo, a mettere a disposizione, per garantire il servizio, 
idonee strutture dove possano essere ricoverati i cani di che trattasi. 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 14-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

ART. 2 
OGGETTO DEL SERVIZIO 

La Lega Nazionale per la Difesa del cane si impegna, in particolare, a provvedere alla 
custodia ed al mantenimento dei cani randagi provenienti dal Comune, previa sottoscrizione 
della presente convenzione. 
Nel caso si dovessero rendere necessari ulteriori affidamenti di animali randagi che 
venissero accalappiati nell'ambito del territorio comunale, l'Associazione s'impegna, 
compatibilmente con la ricettività della struttura adibita al servizio, a provvedere alla loro 
custodia, previo avviso al Comune e la sua espressa autorizzazione.     
La durata di detenzione del cane è a tempo indeterminato. 
 

ART. 3 
CORRISPETTIVO  

Il Comune, per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020, si impegna a corrispondere 
all’Associazione in oggetto la somma giornaliera di € 1,90 (euro uno e novanta) per i primi 30 
giorni di presenza (al canile sanitario), di € 2.10 ( euro due/10) + IVA per ogni animale 
custodito di età inferiore agli 8 anni, e di € 2,29 (euro due/29) + IVA per ogni animale 
custodito di età superiore agli 8 anni facente capo al Comune stesso, salvo variazioni delle 
tariffe minime e massime regionali che dovessero intervenire nel periodo compreso della 
Convenzione. 
Il  suddetto corrispettivo verrà liquidato semestralmente dietro presentazione,da parte 
dell’Associazione, di nota o fattura attestante le presenze effettive registrate nel corso di 
suddetto semestre, regolarmente controfirmata dal responsabile del Servizio Veterinario dell’ 
Area Vasta 3. 
Non sono a carico del Comune, ma della A.S.U.R. le spese di trasporto del cane catturato, 
nonche le spese per eventuali interventi di carattere veterinario per la cura degli animali 
ospitati. 
Viene altresì fissata la cifra di € 33,33 per lo smaltimento delle spoglie di ognuno dei cani 
registrati nel Comune che dovesse venire a mancare. 

ART. 4 
DURATA 

La presente convenzione ha validità dal 01/01/2020  al 31/12/2022;. 
Non è consentito il tacito rinnovo, che potrà comunque essere concesso, ricorrendone le 
condizioni di legge, previa adozione di apposito atto deliberativo da parte della Giunta 
Municipale per uguale e minore periodo. 
L’associazione Difesa del Cane, con la firma della presente convenzione, riconosce 
esplicitamente al Comune l’anticipato recesso, previo preavviso di almeno due mesi, qualora 
dovessero intervenire disposizioni legislative regolanti la materia oggetto della presente 
convenzione, oppure qualora le varie Amministrazioni pubbliche interessate decidano di 
stipulare un’altra convenzione. Tale anticipato recesso viene espressamente riconosciuto dal 
Comune qualora venisse realizzata apposita struttura da parte del Comune o dell’Unione 
Montana di Camerino. 
 

ART.5 
SPESE 

Tutte le spese eventualmente inerenti la presente convenzione sono poste a carico del 
Comune. La stessa, riguardando prestazioni rese in regime d’IVA, sarà sottoposta a 
registrazione unicamente in caso d’uso, richiedendo le previste agevolazioni. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       COMUNE DI MUCCIA                                                             LEGA DIFESA DEL CANE 
Il Responsabile dell’Area di Vigilanza                                                            Il Presidente 
        Cap. Silvano Seccacini                                                                         Ania Pettinelli 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 14-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 14-02-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica PL 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 14-02-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(SILVANO SECCACINI) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 14-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 15-02-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-02-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

